

COMUNICADO DE PRENSA

Resultados del tercer trimestre de 2022 de Lundin Mining

Toronto, 25 de octubre de 2022 (TSX: LUN; Nasdaq Estocolmo: LUMI) Lundin Mining Corporation ("Lundin Mining" o la "Compañía") informó hoy una pérdida neta atribuible a los accionistas de Lundin Mining de \$11,2 millones ((\$ 0,01) por acción) en el tercer trimestre y ganancias de \$281,3 millones (\$0,37 por acción) para los nueve meses que terminaron el 30 de septiembre de 2022. Las ganancias ajustadas¹ fueron de \$30,9 millones (\$0,04 por acción) para el trimestre y \$288,9 millones (\$0,38 por acción) para los nueve meses que terminaron en septiembre 30 de septiembre de 2022. El EBITDA² ajustado para los tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2022 fue de \$202,4 millones y \$938,8 millones, respectivamente.

"Nuestras operaciones se desempeñaron bien en el tercer trimestre, con la producción de todos los metales siguiendo los rangos de orientación anuales. A pesar de las condiciones inflacionarias persistentes, Lundin Mining generó un EBITDA ajustado de más de \$200 millones y \$180 millones de flujo de efectivo operativo ajustado, lo que demuestra la calidad de nuestra cartera de activos", comentó Peter Rockandel, Presidente y CEO.

"Chapada logró un aumento significativo en la producción y una mejora en el costo de efectivo a medida que la operación se recuperó de la primera mitad del año afectada por el clima. Continuó el sólido desempeño operativo en Candelaria, Eagle y Zinkgruvan. Continúa progresando el Proyecto de Expansión de Zinc Neves-Corvo, con una mejora en el rendimiento y la recuperación de metal en el tercer trimestre, aunque se necesitan más mejoras y un sólido final de año para alcanzar el rango de guía de producción de zinc y cumplir en 2023. Seguimos avanzando con el crecimiento de nuestro proyecto a gran escala Josemaría de manera deliberada y disciplinada. Los trabajos de ingeniería y la revisión completa de los costos de capital y el cronograma del proyecto están progresando bien, con el objetivo de entregar un informe técnico actualizado al mercado en la segunda mitad del próximo año".

¹ 1 Estas son medidas no GAAP. Consulte la discusión de la Compañía sobre las medidas no GAAP y otras medidas de desempeño en su Discusión y Análisis de Gerencia para los tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2022 y la sección Conciliación de medidas no GAAP al final de este comunicado de prensa.

² Atribuible a los accionistas de Lundin Mining Corporation

Resumen de Resultados Financieros

	Tres meses terminados el 30 de septiembre de		Nueve meses terminados el 30 de septiembre de	
	2022	2021	2022	2021
Millones de US\$ (excepto montos por acción)				
Ingresos	648,5	756,4	2.229,8	2.310,2
Beneficio bruto	82,5	303,9	607,3	936,6
Ganancia (pérdida) neta atribuible ²	(11,2)	173,7	281,3	551,6
Ganancias (pérdidas) netas	(11,2)	190,6	318,2	613,2
Ingresos ajustados ^{1,2}	30,9	168,4	288,9	539,1
EBITDA ajustado ¹	202,4	411,3	938,8	1.246,5
Utilidad por acción básica y diluida ("EPS") ²	(0,01)	0,24	0,37	0,75
EPS ajustado ^{1,2}	0,04	0,23	0,38	0,73
Flujo de efectivo de las operaciones	36,3	523,1	720,0	1.100,8
Flujo de caja operativo ajustado ¹	181,3	294,1	703,9	1.005,6
Flujo de efectivo operativo ajustado por acción ¹	0,23	0,40	0,93	1,36
Flujo de caja libre ¹	(116,4)	407,0	284,9	762,0
Efectivo y equivalentes de efectivo	226,9	428,3	226,9	428,3
Efectivo neto ¹	177,6	390,7	177,6	390,7

Puntos Destacados

Desempeño Operacional

La producción de zinc y níquel fue mayor que la del trimestre del año anterior, con el cobre ligeramente por debajo, pero en línea con las expectativas. Los costos de producción y los costos de efectivo¹ fueron más altos este trimestre que el trimestre del año anterior, principalmente debido a los impactos inflacionarios hasta la fecha en los consumibles, en particular el diésel y la electricidad, así como en los costos de los contratistas, parcialmente compensados por un tipo de cambio favorable.

Candelaria (80% de propiedad): Candelaria produjo 37.192 toneladas de cobre y aproximadamente 21,000 onzas de oro en concentrado al 100% en el trimestre. La producción de cobre y oro fue mayor que la del trimestre comparable del año anterior debido a leyes más altas de la Fase 10 del pit. Los costos de producción del trimestre actual y el costo en efectivo del cobre de \$1,97/lb fueron más alto que el trimestre del año anterior debido en gran parte a mayores costos de minería parcialmente compensados por un tipo de cambio favorable. Durante el trimestre, se formó un socavón cerca de la mina subterránea Alcaparrosa, que forma parte de las operaciones de Candelaria. Tras la detección, el área fue inmediatamente aislada y las operaciones mineras en la mina Alcaparrosa continúan suspendidas. Se estima que la suspensión de la mina Alcaparrosa afectará la producción de cobre de Candelaria para 2022 en aproximadamente un 2%.

Chapada (100% de propiedad): Chapada produjo 13.988 toneladas de cobre y aproximadamente 24.000 onzas de oro en concentrado durante el trimestre. La producción de cobre y oro fue menor que la del trimestre del año anterior, principalmente debido a que los tipos de minerales procesados afectaron la ley y la recuperación de metales; sin embargo, la producción de ambos metales aumentó significativamente durante la primera mitad de este año. Los costos de producción fueron mayores debido a las presiones inflacionarias sobre el diésel, los explosivos y la electricidad. El costo en efectivo del cobre de \$1.92/lb para el trimestre fue más alto que el trimestre del año anterior debido a mayores costos de consumibles y menores volúmenes de ventas.

Eagle (100% de propiedad): Durante el trimestre, Eagle produjo 4.379 toneladas de níquel, más que el trimestre del año anterior atribuible a un mayor rendimiento del molino y 3.994 toneladas de cobre, que fue inferior al trimestre del año anterior debido a leyes más bajas anticipadas. Los costos de producción fueron más altos debido a los mayores costos de consumibles. El costo en efectivo del níquel en el trimestre de \$1.05/lb fue más alto que el trimestre del año anterior debido principalmente a un menor precio del subproducto del cobre y mayores costos de producción.

Neves-Corvo (100% propiedad): Neves-Corvo produjo 7.019 toneladas de cobre para el trimestre y 22.514 toneladas de zinc. La producción de cobre fue menor que la del período comparable del año anterior, debido principalmente a un menor rendimiento, mientras que la producción de zinc fue mayor principalmente debido a un mayor rendimiento impulsado por la aceleración del Proyecto de Expansión de Zinc ("ZEP" Zinc Expansion Project). Los costos de producción y el costo de efectivo del cobre de \$2,69/lb para el trimestre también fueron más altos que el trimestre del año anterior, mayormente debido a aumentos inflacionarios, principalmente electricidad, aunque parcialmente compensados por un tipo de cambio favorable. El costo en efectivo se benefició aún más de los créditos de subproductos positivos. El 30 de septiembre de 2022, ocurrió la muerte de un contratista en la mina subterránea que provocó una suspensión temporal de las operaciones. La operación se reinició el 5 de octubre de 2022. La Compañía inició una investigación independiente y está cooperando con todas las autoridades pertinentes.

Zinkgruvan (100 % propiedad): la producción de zinc de 17.813 toneladas fue menor que la del trimestre del año anterior debido a leyes más bajas, mientras que la producción de plomo de 7.046 toneladas fue consistente con el trimestre del año anterior. Los costos de producción fueron más altos debido a los aumentos inflacionarios en los costos de los insumos parcialmente compensados por el tipo de cambio favorable. El costo de efectivo del zinc de \$0.18/lb fue más bajo que el trimestre del año anterior debido a créditos de subproductos favorables y cambio de divisas.

Producción Total

(Metal contenido en concentrado) ^a	2022				2021				
	YTD	Q3	Q2	Q1	Total	Q4	Q3	Q2	Q1
Cobre (t) ^b	193,107	63,930	64,096	65,081	262,884	76,996	65,077	63,457	57,354
Zinc (t)	114,630	40,327	41,912	32,391	143,797	36,830	38,769	34,833	33,365
Oro (koz) ^b	118	45	39	34	167	46	46	41	34
Níquel (t)	13,379	4,379	4,719	4,281	18,353	4,101	4,124	4,774	5,354

a. Toneladas (t) y miles de onzas (koz)

b. La producción de Candelaria es al 100%

Actualizaciones Corporativas

- El 19 de julio de 2022, la Compañía anunció la publicación de su Informe de Sostenibilidad 2021, que destacó su nueva estrategia de sostenibilidad a largo plazo *Enfocada en el Futuro*, que incluía una meta de reducción del 35% en las emisiones de gases de efecto invernadero para 2030.

- El 27 de julio de 2022, la Compañía anunció el fallecimiento del fundador y expresidente de la Compañía, el Sr. Lukas H. Lundin. La Compañía también anunció el nombramiento de la Sra. Natasha Vaz en el Directorio de la Compañía y los siguientes nombramientos de liderazgo ejecutivo: el Sr. Juan Andrés Morel, Vicepresidente Senior y Director de Operaciones; el Sr. Teitur Poulsen, Vicepresidente Senior y Director Financiero; el Sr. David Dicaire, Vicepresidente Senior, Proyecto Josemaría; y la Sra. Kristen Mariuzza, Vicepresidenta Senior de Sostenibilidad, Salud y Seguridad.

- El 1 de agosto de 2022, la Compañía confirmó que se detectó un socavón cerca de sus operaciones Minera Ojos del Salado en Chile el 30 de julio de 2022. Todas las operaciones mineras en la mina subterránea Alcaparrosa fueron y permanecen suspendidas y la Compañía movilizó recursos en apoyo de la investigación en curso.
- El 1 de octubre de 2022, la Compañía reportó la fatalidad de un contratista que ocurrió el 30 de septiembre de 2022 en su mina Neves-Corvo en Portugal. Las operaciones fueron suspendidas voluntariamente. La operación se reinició el 5 de octubre de 2022. Se notificó a las autoridades reguladoras pertinentes y la Compañía continúa cooperando plenamente con esas investigaciones.
- El 12 de octubre de 2022, la Compañía anunció el fallecimiento de la Sra. Karen Poniachik, miembro de la Junta Directiva, quien se desempeñaba en la Junta Directiva desde febrero de 2021.

Rendimiento Financiero

- La ganancia bruta para el trimestre finalizado el 30 de septiembre de 2022 fue de \$82,5 millones, una disminución de \$221,4 millones en comparación con el trimestre del año anterior debido a mayores costos operativos afectados por impactos inflacionarios y menores precios de los metales netos de ajustes de precios (\$139,2 millones) parcialmente compensados por divisas favorables. En lo que va del año, la utilidad bruta también fue inferior al período comparativo del año anterior en \$329,2 millones debido a los mismos impactos.
- Para los tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2022, la pérdida neta de \$11,2 millones y las ganancias netas de \$318,2 millones fueron \$201,8 millones y \$295,0 millones inferiores a los períodos comparables del año anterior, respectivamente, debido a una menor ganancia bruta y mayores costos de desarrollo de proyectos parcialmente compensado por menores impuestos a la renta.
- Las ganancias ajustadas de \$30,9 millones y \$289,0 millones para los tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2022, respectivamente, fueron inferiores a los períodos comparables del año anterior debido a unas menores ganancias netas.

Posición Financiera y Financiamiento

- El efectivo y equivalentes de efectivo al 30 de septiembre de 2022 fueron de \$226,9 millones, una disminución durante el trimestre de \$271,3 millones. El flujo de efectivo de las operaciones de \$36,3 millones y el efectivo disponible se utilizaron para financiar actividades de inversión de \$227,6 millones, para pagos de dividendos de accionistas de \$53,0 millones y recompras de acciones que ascendieron a \$42,1 millones.
- En lo que va del año, el efectivo y los equivalentes de efectivo disminuyeron en \$367,1 millones. El flujo de efectivo de las operaciones de \$ 720,0 millones se utilizó para financiar actividades de inversión de \$733,1 millones, que incluyen la adquisición de Josemaría Resources. Las actividades de financiación incluyeron el pago de dividendos a los accionistas por \$224,3 millones, \$50,2 millones en recompra de acciones, \$47,0 millones en obligaciones de Josemaría pagados y distribuciones por \$35,0 millones a la participación no controladora.
- Al 30 de septiembre de 2022, la Compañía tenía un saldo de efectivo neto de \$177,6 millones. El efectivo neto disminuyó durante el trimestre y en lo que va del año debido a las actividades descritas anteriormente para efectivo y equivalentes de efectivo.
- Al 25 de octubre de 2022, la Compañía tenía efectivo y saldos de efectivo netos de aproximadamente \$255,0 millones y \$205,0 millones, respectivamente.

Panorama

La Compañía continúa experimentando riesgos continuos asociados con la inflación global, así como con la entrega de la cadena de suministro. Hasta la fecha, no ha habido impactos significativos en nuestras operaciones en relación con la disponibilidad de la cadena de suministro. La Compañía ha implementado estrategias de adquisición y un programa de cobertura de tipo de cambio para mitigar el impacto y continúa monitoreando estos riesgos.

La producción total de cobre, zinc, oro y níquel está siguiendo los rangos de orientación informados más recientemente, como se describe en el MD&A para los tres y seis meses finalizados el 30 de junio de 2022. Se espera que la producción total de cobre esté dentro del rango de orientación, y que el total de la producción de oro se encuentre hacia el extremo superior del rango de guía, basado en un desempeño más fuerte en la segunda mitad en Chapada y la continuación de las operaciones según lo planeado en Candelaria. La producción total de zinc tendrá el desafío de cumplir con el rango de orientación de 2023, como se describe en el comunicado de prensa "Lundin Mining Provides Operational Outlook & Update" proporcionado el 21 de noviembre de 2021, lo que refleja principalmente el aumento más lento de lo anticipado de la ZEP de Neves-Corvo lograda hasta la fecha y requiere mejoras operativas adicionales en el cuarto trimestre, particularmente en nuevas áreas de minería subterránea e infraestructura de manejo de materiales. El perfil de producción de zinc ZEP 2023 dependerá de las tasas operativas alcanzables de manera sostenible para fines del año en curso. Se espera que la producción de níquel se ubique en el extremo superior del rango de orientación de 2022 en función del desempeño continuo y constante en Eagle.

Los costos de efectivo pronosticados se mantienen consistentes con la guía reportada más recientemente para Candelaria y Chapada de \$1,75/lb de cobre y \$2,25/lb de cobre, respectivamente. El costo de efectivo pronosticado de Neves-Corvo tiene una tendencia superior a la guía más reciente de \$1,80/lb de cobre, considerando el impacto de la inflación en los precios de los consumibles, principalmente la electricidad y los volúmenes y precios pronosticados de zinc como subproducto. El costo de efectivo del níquel pronosticado por Eagle tiene una tendencia por encima de la guía más reciente de \$0,25/lb de níquel negativos considerando, principalmente, el precio del cobre como subproducto pronosticado para el resto del año. El costo de efectivo de Zinkgruvan tiene una tendencia favorable frente a la guía más reciente de \$0,55/lb de zinc, principalmente debido a los impactos del tipo de cambio.

Los gastos de capital totales están siguiendo bien la orientación más reciente de \$ 700,0 millones, sobre una base de efectivo que no incluye los costos capitalizados para el proyecto de cobre y oro Josemaría ("Proyecto Josemaría"). Del mismo modo, los gastos totales de exploración, sin incluir el Proyecto Josemaría, están en el objetivo de \$ 45,0 millones para 2022.

El gasto total esperado para el Proyecto Josemaría se mantiene por buen camino en \$300,0 millones para el año, de los cuales se espera capitalizar \$180,0 millones y el saldo se reconocerá en los costos de desarrollo del Proyecto en el Estado de Resultados Consolidado.

Acerca de Lundin Mining

Lundin Mining es una minera canadiense diversificada de metales básicos con operaciones y proyectos en Argentina, Brasil, Chile, Portugal, Suecia y los Estados Unidos de América, que produce principalmente cobre, zinc, oro y níquel.

La información de este comunicado está sujeta a los requisitos de difusión de Lundin Mining en virtud del Reglamento sobre abuso de mercado de la UE. La información se envió para su publicación, a través de la agencia de las personas de contacto que se detallan a continuación el 25 de octubre de 2022 a las 20:00 hora del este.

Para más información, contacte:

Mark Turner, Vicepresidente, Valoraciones de Empresas y Relaciones con Inversionistas: +1 416 342 5565

Irina Kuznetsova, Gerente, Relaciones con Inversionistas: +1 416 342 5583

Robert Eriksson, Relaciones con Inversionistas Suecia: +46 8 440 54 50

Información Técnica

La información científica y técnica de este comunicado de prensa ha sido preparada de acuerdo con los estándares de difusión del Instrumento Nacional 43-101 ("NI 43-101") y ha sido revisada y aprobada por Jeremy Weyland, P.Eng., Director, Estudios de la Compañía, una "Persona Calificada" bajo NI 43-101. El Sr. Weyland verificó los datos divulgados en este comunicado y no se impusieron limitaciones a su proceso de verificación.

Reconciliación de las Medidas No GAAP

La Compañía utiliza ciertas medidas de desempeño en su análisis. Estas medidas de desempeño no tienen un significado estandarizado dentro de los principios de contabilidad generalmente aceptados según las Normas Internacionales de Información Financiera y, por lo tanto, los montos presentados pueden no ser comparables con datos similares presentados por otras compañías mineras. Para obtener detalles adicionales, consulte la discusión de la Compañía sobre no GAAP y otras medidas de desempeño en su Discusión y análisis de la gerencia para los tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2022, que está disponible en SEDAR en www.sedar.com.

El EBITDA ajustado se puede conciliar con el Estado de resultados consolidado de la empresa de la siguiente manera:

	Tres meses terminados el 30 de septiembre de		Nueve meses terminados el 30 de septiembre de	
(miles de dólares)	2022	2021	2022	2021
Ganancias (perdidas) netas	(11,245)	190,580	318,238	613,231
Agregar nuevamente:				
Depreciación, agotamiento y amortización	140,161	120,637	412,040	377,397
Ingresos y gastos financieros	15,240	10,143	47,521	30,317
Impuesto sobre la renta	10,766	105,675	136,975	238,191
	154,922	427,035	914,774	1,259,136
Divisas no realizadas	14,426	(2,731)	25,000	3,527
Ganancias cambiarias y comerciales no realizadas en inversiones de capital	18,848	—	—	—
Ingresos por inversión en asociados	78	(21,088)	(3,297)	(22,234)
Costos de socavón	7,789	—	7,789	—
Amortización de activos fijos	3,617	—	3,619	6,488
Ganancia por enajenación de subsidiaria	—	—	(16,828)	—
Otros	2,693	8,080	7,733	(455)
Ajustes totales - EBITDA	47,451	(15,739)	24,016	(12,674)
EBITDA ajustado	202,373	411,296	938,790	1,246,462

Las ganancias ajustadas y las ganancias por acción ajustadas se pueden conciliar con el Estado consolidado de Ganancias de la Compañía de la siguiente manera:

	Tres meses terminados el 30 de septiembre de		Nueve meses terminados el 30 de septiembre de	
	2022	2021	2022	2021
(miles de dólares, excepto acciones y cantidades por acción)				
Utilidad neta (pérdida) atribuible a Lundin Mining	(11,212)	173,740	281,289	551,568
Agregar nuevamente:				
Ajustes totales - EBITDA	47,451	(15,739)	24,016	(12,674)
Efecto fiscal sobre los ajustes	(12,012)	(3,556)	(11,323)	(2,729)
Impuesto diferido derivado de la conversión de divisas	5,599	14,436	(6,264)	3,211
Otros	1,070	(460)	1,197	(305)
Total	42,108	(5,319)	7,626	(12,497)
Ganancias ajustadas	30,896	168,421	288,915	539,071
Promedio básico ponderado de acciones en circulación	77,563,527	736,443,985	759,726,506	737,314,204
Ganancias (pérdidas) netas atribuibles a los accionistas	(0.01)	0.24	0.37	0.75
Ajustes totales	0.05	(0.01)	0.01	(0.02)
Ganancias ajustadas por acción	0.04	0.23	0.38	0.73

El flujo de efectivo operativo ajustado y el flujo de efectivo operativo ajustado por acción se pueden reconciliar con el efectivo proporcionado por las actividades operativas de la siguiente manera:

	Tres meses terminados el 30 de septiembre de		Nueve meses terminados el 30 de septiembre de	
	2022	2021	2022	2021
(miles de dólares, excepto montos de acciones y por acción)				
Efectivo proporcionado por actividades operativas	36,331	523,104	719,999	1,100,777
Cambios en partidas de capital de trabajo distintas al efectivo	145,006	(228,989)	(16,111)	(95,190)
Flujo de caja operativo ajustado	181,337	294,115	703,888	1,005,587
Promedio básico ponderado de acciones en circulación	775,563,527	736,443,985	759,726,506	737,314,204
Flujo de efectivo operativo ajustado por acción	\$ 0.23	0.40	0.93	1.36

El flujo de efectivo libre se puede conciliar con el efectivo proporcionado por las actividades operativas de la siguiente manera:

	Tres meses terminados el 30 de septiembre de		Nueve meses terminados el 30 de septiembre de	
	2022	2021	2022	2021
(miles de dólares)				
Efectivo proporcionado por actividades operativas	36,331	523,104	719,999	1,100,777
Sostener los gastos de capital	(152,722)	(116,069)	(435,145)	(338,813)
Flujo de caja libre	(116,391)	407,035	284,854	761,964

El efectivo neto se puede reconciliar de la siguiente manera:

(miles de dólares)	Septiembre 30, 2022	Septiembre 30, 2021
Efectivo y equivalentes de efectivo	226,949	428,300
Porción circulante de deuda total y pasivos por arrendamiento	(34,692)	(17,660)
Pasivos de deuda y arrendamiento	(14,688)	(19,974)
	(49,380)	(37,634)
Efectivo neto	177,569	390,666

Los costos de mantenimiento en efectivo y todo incluido se pueden reconciliar con los costos operativos de la Compañía de la siguiente manera:

Tres meses terminados el 30 de septiembre de 2022

Operaciones	Candelaria	Chapada	Eagle	Neves-Corvo	Zinkgruvan	Total
(\$000s, al menos que se indique lo contrario)	(Cu)	(Cu)	(Ni)	(Cu)	(Zn)	
Volúmenes de Venta (Metal contenido en concentrado):						
Toneladas	35,587	12,817	3,715	8,574	13,722	
Libras (000s)	78,456	28,257	8,190	18,903	30,252	
Costos de Producción						425,814
Menos: Regalías y otros						(8,593)
						417,221
Deducir: créditos de subproductos						(172,179)
Agregar: Tratamiento y refinación						28,829
Costo en efectivo	154,633	54,147	8,637	50,888	5,566	273,871
Costo en efectivo por libra (\$/lb)	1.97	1.92	1.05	2.69	0.18	
Agregar: Capital de mantenimiento	103,486	19,197	3,062	15,860	8,415	
Regalías	—	3,055	5,705	(1,213)	—	
Gastos por intereses	1,368	1,720	400	33	20	
Arrendamientos y otros	2,910	1,082	4,893	770	1,091	
Costo total de mantenimiento	262,397	79,201	22,697	66,338	15,092	
AISC por libra (\$/lb)	3.34	2.80	2.77	3.51	0.50	

Tres meses terminados el 30 de septiembre de 2021

Operaciones	Candelaria	Chapada	Eagle	Neves-Corvo	Zinkgruvan	Total
(\$000s, al menos que se indique lo contrario)	(Cu)	(Cu)	(Ni)	(Cu)	(Zn)	
Volúmenes de Venta (Metal contenido en concentrado):						
Toneladas	33,743	13,869	3,246	9,071	16,043	
Libras (000s)	74,390	30,576	7,156	19,998	35,369	
Costos de producción						331,816
Menos: Regalías y otros						(13,626)
						318,190
Deducir: créditos de subproductos						(160,394)
Agregar: Tratamiento y refinación						28,459
Costo en efectivo	120,512	19,097	(5,703)	40,987	11,362	186,255
Costo en efectivo por libra (\$/lb)	1.62	0.62	(0.80)	2.05	0.32	
Agregar: Capital de mantenimiento	74,326	16,425	3,539	13,191	8,486	
Regalías	—	4,157	6,459	1,839	—	
Gastos por intereses	1,263	859	177	18	18	
Arrendamientos y otros	2,778	987	2,173	1,201	1,692	
Costo total de mantenimiento	198,879	41,525	6,645	57,236	21,558	
AISC por libra (\$/lb)	2.67	1.36	0.93	2.86	0.61	

Nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2022

Operaciones	Candelaria	Chapada	Eagle	Neves-Corvo	Zinkgruvan	Total
(\$000s, al menos que se indique lo contrario)	(Cu)	(Cu)	(Ni)	(Cu)	(Zn)	
Volúmenes de Venta (Metal contenido en concentrado):						
Toneladas	113,690	33,526	11,188	25,241	48,049	
Libras (000s)	250,643	73,912	24,665	55,647	105,930	
Costos de producción						1,210,431
Menos: Regalías y otros						(38,121)
						1,172,310
Deducir: créditos de subproductos						(487,914)
Agregar: Tratamiento y refinación						90,944
Costos en efectivo	450,858	157,456	7,999	125,889	33,138	775,340
Costos en efectivo por libra (\$/lb)	1.80	2.13	0.32	2.26	0.31	
Agregar: Capital de mantenimiento	272,557	63,412	10,445	49,136	31,537	
Regalías	—	9,161	24,129	984	—	
Gastos por interés	4,149	5,161	1,202	104	63	
Arrendamientos y otros	8,806	3,428	14,673	1,546	3,519	
Costo total de mantenimiento	736,370	238,618	58,448	177,659	68,257	
AISC por libra (\$/lb)	2.94	3.23	2.37	3.19	0.64	

(\$000s, al menos que se indique lo contrario)

Guía Revisada 2022

Costos en efectivo	620,000	230,000	(10,000)	140,000	80,000
Costos en efectivo por libra (\$/lb)	1.75	2.25	(0.25)	1.80	0.55

Nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2021

Operaciones (\$000s, al menos que se indique lo contrario)	Candelaria (Cu)	Chapada (Cu)	Eagle (Ni)	Neves- (Cu)	Zinkgruvan (Zn)	Total
Volúmenes de Venta (Metal contenido en concentrado):						
Toneladas	104,796	33,495	11,622	25,950	46,051	
Libras (000s)	231,035	73,844	25,622	57,210	101,525	
Costos de producción						996,246
Menos: Regalías y otros						(42,695)
						953,551
Deducir: créditos de subproductos						(466,556)
Agregar: Tratamiento y refinación						86,367
Costos en efectivo	368,583	76,527	(39,260)	116,351	51,161	573,362
Costos en efectivo por libra (\$/lb)	1.60	1.04	(1.53)	2.03	0.50	
Agregar: Capital de mantenimiento	226,641	37,856	12,414	33,348	28,312	
Regalías	—	9,797	21,934	5,576	—	
Gastos por interés	3,547	2,577	531	57	54	
Arrendamientos y otros	7,930	2,483	7,234	4,164	4,248	
Costo total de mantenimiento	606,701	129,240	2,853	159,496	83,775	
AISC por libra (\$/lb)	2.63	1.75	0.11	2.79	0.83	

Declaración de advertencia sobre información prospectiva

Algunas de las declaraciones hechas y la información contenida en este documento son "información prospectiva" en el sentido de las leyes de valores canadienses aplicables. Todas las declaraciones que no sean declaraciones de hechos históricos incluidas en este documento constituyen información prospectiva, incluidas, entre otras, declaraciones sobre los planes, perspectivas y estrategias comerciales de la Compañía; la guía de la Compañía sobre el momento y la cantidad de producción futura y sus expectativas con respecto a los resultados de las operaciones; costos esperados; requisitos de permisos y plazos; oportunidad y posible resultado del litigio pendiente; los resultados de cualquier Evaluación Económica Preliminar, Estudio de Factibilidad o estimaciones de Recursos Minerales y Reservas Minerales, estimaciones de vida útil de la mina y planes de cierre de minas y minas; precios de mercado anticipados de metales, tipos de cambio de moneda y tasas de interés; el desarrollo e implementación del Sistema de Gestión de Minería Responsable de la Compañía; la capacidad de la Compañía para cumplir con los requisitos contractuales y de permisos u otros requisitos reglamentarios; actividades anticipadas de exploración y desarrollo en los proyectos de la Compañía; la integración de las adquisiciones de la Compañía y cualquier beneficio anticipado de las mismas; y expectativas de otros factores económicos, comerciales y/o competitivos. La información prospectiva se identifica con frecuencia, aunque no siempre, con palabras o expresiones tales como "se espera", "se prevé", "se cree", "se pretende", "se estima", "potencial", "posible" y expresiones similares, o afirmaciones de que los acontecimientos, condiciones o resultados "se producirán", "pueden", "podrían" o "deberían". La información prospectiva se basa necesariamente en varias estimaciones y suposiciones que incluyen, entre otras, las expectativas y creencias de la gerencia, incluido que la Compañía puede acceder a financiamiento, equipo apropiado y mano de obra suficiente; precio supuesto y futuro del cobre, níquel, zinc, oro y otros metales; costos anticipados; capacidad para lograr metas; la pronta y efectiva integración de adquisiciones; que el entorno político en el que opera la Compañía continuará apoyando el desarrollo y operación de proyectos mineros; y suposiciones relacionadas con los factores establecidos a continuación. Si bien estos factores y suposiciones son considerados razonables por Lundin Mining a la fecha de este documento a la luz de la experiencia de la gerencia y la percepción de las condiciones actuales y los desarrollos esperados, estas declaraciones están inherentemente sujetas a importantes incertidumbres y contingencias comerciales, económicas y competitivas. Los factores conocidos y desconocidos podrían causar que los resultados reales difieran materialmente de los proyectados en las declaraciones prospectivas y no se debe confiar indebidamente en dichas declaraciones e información. Dichos factores incluyen, pero no se limitan a: riesgos inherentes a la minería, incluidos, entre otros, riesgos para el medio ambiente, accidentes industriales, fallas catastróficas de equipos, formaciones geológicas inusuales o inesperadas o condiciones inestables del suelo, y fenómenos naturales como terremotos, inundaciones o clima inusualmente severo; riesgos no asegurables; condiciones financieras globales e inflación; cambios en el precio de las acciones de la Compañía y volatilidad en los mercados de valores en general; volatilidad y fluctuaciones en la demanda y los precios de metales y materias primas; cambiar los regímenes fiscales; retrasos o la imposibilidad de obtener, retener o cumplir con los permisos; confianza en un solo activo; infraestructura no disponible o inaccesible, fallas de infraestructura y riesgos relacionados con el envejecimiento de la infraestructura; riesgos relacionados con publicidad negativa con respecto a la Compañía o la industria minera en general; riesgos para la salud y la seguridad; fijación de precios y disponibilidad de suministros y servicios clave; la amenaza asociada con brotes de virus y enfermedades infecciosas, incluido el virus COVID-19; fluctuaciones del tipo de cambio; riesgos relacionados con la atracción y retención de empleados altamente calificados; riesgos inherentes y/o asociados con la operación en países extranjeros y mercados emergentes; cambio climático; investigaciones reglamentarias, cumplimiento, sanciones y/o litigios relacionados o de otro tipo; existencia de accionistas significativos; entornos políticos y económicos inciertos, incluso en Argentina, Brasil y Chile; riesgos asociados con adquisiciones y esfuerzos de integración relacionados, incluida la capacidad de lograr beneficios anticipados, dificultades imprevistas o gastos relacionados con la integración y la desviación del tiempo de gestión en la integración; endeudamiento; riesgos de liquidez y recursos financieros limitados; requisitos de financiación y disponibilidad de financiación; resultados de exploración, desarrollo o minería que no sean consistentes con las expectativas de la Compañía; riesgos relacionados con la regulación ambiental y el impacto ambiental de las operaciones y productos de la Compañía y su gestión; accionistas activistas y asuntos de solicitud de poderes; dependencia de personal clave y sistemas de información y supervisión, así como de terceros y consultores en jurisdicciones extranjeras; responsabilidades ambientales históricas y obligaciones de recuperación en curso; riesgos de tecnología de la información y ciberseguridad; riesgos relacionados con actividades de cierre de minas, obligaciones de recuperación y sitios cerrados e históricos; disturbios sociales y políticos, incluidos disturbios civiles en Chile; la incapacidad de competir efectivamente en la industria; las proyecciones financieras, incluidas las estimaciones de gastos futuros y costos en efectivo, y las estimaciones de producción futura pueden no ser confiables; mineral real extraído y/o recuperaciones de metales que varían de las estimaciones de Recursos Minerales y Reservas Minerales, estimaciones de ley, tonelaje, dilución, planes de mina y características metalúrgicas y de otro tipo; eficiencia de procesamiento de minerales; riesgos asociados con la estimación de Recursos Minerales y Reservas Minerales y la geología, ley y continuidad de los depósitos minerales, incluidos, entre otros, los modelos relacionados con los mismos; hacer cumplir los derechos

legales en jurisdicciones extranjeras; oposición de la comunidad y de las partes interesadas; cambios en leyes, reglamentos o políticas, incluidos, entre otros, los relacionados con regímenes mineros, permisos y aprobaciones, gestión ambiental y de relaves, trabajo, relaciones comerciales y transporte; riesgos asociados con la estabilidad estructural de botaderos de roca estéril o instalaciones de almacenamiento de colas; dilución; riesgos relacionados con los dividendos; conflictos de interés; riesgos de crédito y de contraparte y concentración de clientes; la estimación del valor en libros de los activos; impugnaciones o defectos de título; controles internos; relaciones con empleados y contratistas, y el potencial y los efectos de disputas laborales u otras dificultades imprevistas o escasez de mano de obra o interrupciones en la producción; cumplimiento de leyes extranjeras; potencial para la acusación de fraude y corrupción que involucre a la Compañía, sus clientes, proveedores o empleados, o la acusación de prácticas laborales indebidas o discriminatorias, o violaciones de los derechos humanos; cumplimiento de las normas y leyes ambientales, de salud y seguridad; y otros riesgos e incertidumbres, incluidos, entre otros, los descritos en la sección "Riesgos e incertidumbres" del AIF de la Compañía y la sección "Gestión de riesgos" del MD&A de la Compañía para el año finalizado el 31 de diciembre de 2021, que están disponibles en SEDAR en www.sedar.com bajo el perfil de la Compañía. Todas las declaraciones prospectivas hechas en este documento están calificadas por estas declaraciones de advertencia. Aunque la Compañía ha intentado identificar factores importantes que podrían causar que los resultados reales difieran materialmente de los contenidos en la información prospectiva, puede haber otros factores que hagan que los resultados no sean los previstos, estimados, pronosticados o previstos y se advierte a los lectores que la lista anterior no es exhaustiva de todos los factores y suposiciones que pueden haberse utilizado. Si se materializa uno o más de estos riesgos e incertidumbres, o si las suposiciones subyacentes resultan incorrectas, los resultados reales pueden variar sustancialmente de los descritos en la información prospectiva. En consecuencia, no puede haber garantía de que la información prospectiva resulte ser precisa y la información prospectiva no es una garantía de rendimiento futuro. Se recomienda a los lectores que no depositen una confianza indebida en la información prospectiva. La información prospectiva contenida en este documento se refiere solo a la fecha de este documento. La Compañía renuncia a cualquier intención u obligación de actualizar o revisar la información prospectiva o de explicar cualquier diferencia material entre tales eventos reales y posteriores, excepto según lo exija la ley aplicable.